第 35 回 福島県放射線治療懇話会（Advance）

拝啓 早春の候，この度のコロナ禍で心痛める日々が続いておりますが，皆様方におかれましてはご清祥の

ことと推察いたします．

さて，当会は今般のような状況におきましても，放射線治療施設間の積極的なコミュニケーションを図れ

る場，および皆様と共に自己研鑽を積める場を継続して提供して参りたいと考えております．つきまして

は，Web 会議システムを活用して，第 35 回福島県放射線治療懇話会を開催する運びとなりました．

近年，多発脳転移に対して，単一アイソセンターで複数のターゲットを同時に治療する照射技術が注目さ

れております．そこで今回は，その照射技術の核となる「ノンコプラナー照射」をテーマとして企画いたし

ました．また，特別講演として，福島県立医科大学医学部健康リスクコミュニケーション学講座の主任教授

に就任された田巻倫明先生にご講演を依頼しております．ご多忙中とは存じますが，皆様の多数のご参加を

お待ちしております．

敬具

記

日 時  ：2021 年 4 月 24 日（土） 13：00 ～ 17:15

場 所  ：Zoom を用いた Web 開催

13：00～13：05 代表世話人挨拶兼業務連絡     岡 善隆

≪装置の精度に関して≫（講演 15分＋質問 5分）

13：05～13：30 バリアンメディカルシステムズ株式会社  広田 直利 様

13：35～14：00 キヤノンメディカルシステムズ株式会社  上石 達也 様

14：00～14：25 アキュレイ株式会社    田坂さゆり 様

14：25～14：50 ブレインラボ株式会社    柴田 泰知 様

≪テーマ講演≫（講演 10分＋質問 5分）

15：00～16：20 施設報告「ノンコプラナー照射法について改めて考える」

1) 南東北がん陽子線治療センター CyberKnife  大内 久夫 様

2) 太田西ノ内病院   HyperArc  庭山 洋   様

3) 福島県立医科大学附属病院  Cone + ExacTrac  岡 善隆

4) 茨城県立中央病院   Multiple Brain Mets 篠田 和哉  様

≪田巻教授就任特別講演≫（講演 40 分＋質問 10分）

16：20～17：10 『放射線リスクコミュニケーションにおいて診療放射線技師に望むこと』

             健康リスクコミュニケーション学講座 教授 田巻 倫明 先生

17：10～17：15 副代表世話人挨拶       庭山 洋

2021 年 3月吉日

代表世話人  福島県立医科大学附属病院  岡 善隆